
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Accettazione con beneficio d’inventario dell’eredità devoluta a favore 
dell’Azienda USL di Modena, in particolare al Reparto di Oncologia dell’Ospedale 
Ramazzini di Carpi. Conferimento del mandato al Notaio Flavia Fiocchi di Carpi, 
iscritta nel Ruolo del Distretto Notarile di Modena. 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore f.f. del 
Servizio Unico Acquisti e Logistica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“VISTI gli articoli dal 456 al 564 contenuti nel Titolo I del libro secondo del Codice Civile 
“Delle successioni”, ed in particolare: 

• l’art. 473 “Eredità devolute a persone giuridiche o ad associazioni, fondazioni ed enti 
non riconosciuti” del Capo V “Dell’accettazione dell’eredità” - Sezione I “Disposizioni 
generali”, che testualmente riporta “L’accettazione delle eredità devolute alle persone 
giuridiche o ad associazioni, fondazioni ed enti non riconosciuti non può farsi che col 
beneficio d’inventario”; 

• gli artt. dal 484 al 511 della Sezione II “Del beneficio d’inventario”; 

PREMESSO che con testamento reso pubblico con verbale a Ministero del Notaio Flavia 
Fiocchi in Carpi (MO) il 05/11/2019 registrato a Modena il 25/06/2025 n. 17583 Serie 1T 
l’Ospedale Ramazzini di Carpi, con “destinazione specifica” al Reparto di Oncologia, è 
stato chiamato, insieme ad altri, all’eredità del de cuius, i cui dati identificativi sono 
conservati agli atti del Servizio proponente; 

DATO ATTO che il Reparto di Oncologia dell’Ospedale Ramazzini di Carpi, 
espressamente indicato dal de cuius nel testamento, afferisce giuridicamente all’Azienda 
USL di Modena; 

RITENUTO rispondente al pubblico interesse per convenienza ed opportunità: 

• accettare con beneficio d’inventario la suddetta eredità mediante atto notarile; 

• conferire mandato al Notaio Dott.ssa Flavia Fiocchi di Carpi, iscritta nel Ruolo del 
Distretto Notarile di Modena, di predisporre l’accettazione beneficiata dell’eredità da 
parte dell’Azienda USL di Modena, riservandosi di nominare un delegato che, su 
espressa richiesta del Notaio incaricato, rappresenti l’Azienda in presenza quando 
ricorra tale necessità; 

PRECISATO che: 

• la somma accettata in eredità sarà registrata nel Progetto GAAC 2025/86, 
appositamente istituito, sul conto economico GAAC 2100300101 “Erogazioni liberali” 
del bilancio d’esercizio di competenza; 

• sul medesimo progetto GAAC 2025/86 come sopra individuato saranno imputate le 
spese necessarie per l’accettazione dell’eredità in parola, che si intendono fin d’ora 
autorizzate; 

• la sopracitata somma accettata in eredità, al netto delle spese di accettazione della 
stessa, sarà destinata a favore del Reparto di Oncologia dell’Ospedale Ramazzini di 
Carpi, conformemente alla volontà testamentaria del de cuius; 

DATO ATTO che quale responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/90, è 



stata individuata la Dott.ssa Roberta Ronchetti, Collaboratore Amministrativo 
Professionale del Servizio Unico Acquisti e Logistica”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di accettare con beneficio d’inventario l’eredità disposta dal de cuius con il testamento 
reso pubblico con verbale a Ministero del Notaio Flavia Fiocchi in Carpi (MO) il 
05/11/2019 registrato a Modena il 25/06/2025 n. 17583 Serie 1T; 

b) di conferire mandato al Notaio Dott.ssa Flavia Fiocchi di Carpi, iscritta nel Ruolo del 
Distretto Notarile di Modena, per la redazione dell’atto notarile di accettazione con 
beneficio d’inventario dell’eredità da parte dell’Azienda USL di Modena; 

c) di riservarsi la nomina di un delegato che su espressa richiesta del Notaio rappresenti 
l’Azienda USL di Modena in presenza quando ricorra tale necessità; 

d) di dare atto che la somma accettata in eredità sarà registrata nel Progetto GAAC 
2025/86, appositamente istituito, sul conto economico GAAC 2100300101 “Erogazioni 
liberali” del bilancio d’esercizio di competenza;  

e) di dare altresì atto che le spese necessarie per l’accettazione dell’eredità in parola, 
che si intendono fin d’ora autorizzate, saranno imputate sul medesimo progetto GAAC 
2025/86 come sopra individuato; 

f) di destinare la somma derivante dall’accettazione dell’eredità con beneficio 
d’inventario, al netto delle spese di accettazione della medesima, a favore del Reparto 
di Oncologia dell’Ospedale Ramazzini di Carpi, nel pieno rispetto dellà volontà 
testamentaria del de cuius; 

g) di dare visibilità esterna alla presente donazione; 

h) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 

i) di trasmettere altresì il presente atto alla Direzione del Servizio Legale, all’Ufficio 
Entrate del Servizio Bilancio, alla Direzione Sanitaria dell’Ospedale Ramazzini di Carpi 
e alla Funzione Fundraising ed all'Ufficio Stampa del Servizio Rapporti con l’Esterno e 
Comunicazione; 

j) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Roberta Ronchetti, Collaboratore Amministrativo Professionale del Servizio 
Unico Acquisti e Logistica; 



k) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

l) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
   (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
   Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-09-03T19:01:02+0200
	Romana Bacchi


		2025-09-04T10:20:20+0200
	LUCA PETRAGLIA


		2025-09-04T17:34:49+0200
	Mattia Altini




